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Instructions

Assume a network of agents observing and modelling some stochastic process with the goal to predict its
future or intermediate values. The agents are independent in the sense that they are allowed to locally
employ different models, for instance, physical, time-series, state-space, black or white box models. The
questions are the following: Can the agents improve their local predictions by considering predictions of
neighbouring nodes? How to incorporate this information into nodes' own local statistical knowledge about
the predicted variables?

The main points of the thesis are:
1. Study the topic of collaborative modelling in networks of interconnected agents.
2. Propose a method for improving local predictions by exploiting information provided by neighbouring
nodes. In particular, what information should be exchanged and how to combine it locally.
3. Demonstrate the proposed method properties on convenient simulation and/or real-world examples.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi zlepšeńı lokálńıch predikćı v agentńıch śıt́ıch
pomoćı sd́ıleńı informaćı se sousedńımi uzly. Agenti použ́ıvaj́ı r̊uzné modely,
v d̊usledku čehož je omezen typ informaćı, které si mohou vyměnit se sousedy.
Je navrženo několik variant ke zlepšeńı predikce, některé z nich umožňuj́ı zahr-
nut́ı nejistoty predikce. Varianty jsou následně implementovány a porovnány
na simulovaných i reálných datech.

Kĺıčová slova kolaborativńı modelováńı, heterogenńı modely, difúzńı śıtě

Abstract

This thesis looks into the ways of enhancing the local predictions in agent
networks using the information shared by their neighbouring nodes. Agents
locally employ different models, thus the type of information to share is lim-
ited. Multiple variants of improving the predictions are proposed, some of
them taking the prediction uncertainty into consideration. These are then
implemented and compared on both simulated and real-world data.

Keywords collaborative modelling, heterogeneous models, diffusion net-
works
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Chapter 1
State of Art

Mathematical modelling is everywhere. It is absolutely necessary in multiple
fields of human activity – physics, meteorology, biology, chemistry, economics,
to name but a few.

The aim of modelling is typically to estimate hidden variables with or with-
out a clear and straightforward interpretation, to predict the future values, or
to interpolate the past ones.

Probabilistic and statistical modelling is one of the branches of modelling.
It infers the system behaviour based on assumptions of the observed variables.

We face the issue of choosing a suitable model reflecting the reality. How-
ever, multiple such models exist and it is often questionable to select only one
of them based on the observed data. That is why several approaches emerged
throughout the history. Bagging methods use data sampling to provide mod-
els with different subset of data [1]. Boosting methods sequentially improve
the model and then use their combination [2]. Bayesian model averaging takes
the prediction uncertainties of individual models into account [3], [4].

In the last decades, small devices with high computational ability are more
and more prevalent. Many applications arise with the same variable of interest
modelled by multiple independent devices. Their mutual connection can be
used to exchange information in attempt to improve the modelling process
instead of being only the information collectors.

Distributed estimation of parameters of the same models is rather exten-
sive topic [5], [6]. It can use one of the several communication protocols –
namely incremental, consensus with iterations, and diffusion without itera-
tions, or its variations [7], [8].

This thesis focuses on the rather omitted issue of collaborative predictions
in case that the individual agents employ different models and therefore the
parameter estimation is not to consider. The fusion of the predictions is par-
tially inspired by the adaptation and combination steps in diffusion networks
having low communication overhead, where it serves to estimate the model
parameters [7]. Further inspiration is found in Bayesian model averaging and
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1. State of Art

its variants [3], [9].

Thesis structure

This project aims to propose, implement, and test some methods of collabora-
tion among agents which would improve the agents’ local predictions of some
observed process.

The purpose of Chapter 2 is to look into general ideas regarding the com-
bination of multiple models. Next, collaboration between models is discussed
and some of the approaches to the issue are briefly described.

The objective of Chapter 3 is to propose the methods improving the lo-
cal predictions of the agents. General overview of the information exchange
between agents and subsequent incorporation into the agent’s prediction used
later on is described in this part.

In Chapter 4, implementation is presented. Software necessary and its
usage is listed and commented on. Specific details and possibilities of the
implemented variants are described.

The objective of Chapter 5 is to test the implemented solution, compare
the proposed variants, discuss possible extensions to the variants proposed,
and, last but not least, mention other approaches.

Terms and expressions used are listed in the Appendix A.

2

Chapter 2
Preliminary theory

This chapter presents several theoretical concepts related to combinations
of models. Possible evaluation of models is briefly mentioned. Finally, dis-
tributed modelling is described.

2.1 Model

Model is defined as a description of certain system. Purpose of (mathematical)
modelling is to explain the behaviour of the system, infer the characteristics
of the system, and possibly predict its future behaviour.

Models can be categorized in multiple ways depending on the properties
studied. One of the important attributes is time-relevancy – static models
describe the systems constant with time, whereas dynamic models reflect the
changes in the state of the system. In particular, this thesis focuses on para-
metric statistical models. Statistical models comprise of statistical assump-
tions of how the sample data was generated. They are usually described as a
pair (S,P), where S is a set including possible observations and P is a set of
probability distributions on the possible observations. A parametric statisti-
cal model can be thought of as a model with finite number of parameters that
describe the model.

2.2 Individual models

2.2.1 Autoregressive (AR) model

Let Yt, t = 1, 2, . . . be a time series. Autoregressive model of order p, abbre-
viated as AR(p), is described as

Yt = c+ φ1Yt−1 + . . .+ φpYt−p + εt = c+
p∑

τ=1
φτYt−τ + εt,

3

2. Preliminary theory

where Yt is real and for simplicity scalar random variable, c is offset, φ1, . . . , φp
are regression coefficients, and εt ∼ N (0, σ2) is white noise.

2.2.2 Moving average (MA) model

Let Yt, t = 1, 2, . . . be a time series. Moving average model of order q, abbre-
viated as MA(q), is described as

Yt = µ+ εt + θ1εt−1 + θ2εt−2 + . . .+ θqεt−q,

where Yt is real and for simplicity scalar random variable, µ is the expected
value of Yt, θ1..p are MA coefficients, and εt ∼ N (0, σ2) is white noise.

2.2.3 ARIMA model

Autoregressive integrated moving average model ARIMA(p,d,q) is a mixed
combination of AR(p) and MA(q) models, applied to d-times differentiated
series obtained by subtracting the consequent observations

Y ′t = Yt − Yt−1,

where Yt and Yt−1 are real and for simplicity scalar random variable. ARIMA
models can be very powerful, with d=1 or d=2 usually applied. The differen-
tiation is used to suppress the trend in the data.

2.2.4 SARIMA model

SARIMA(p,d,q)(P,D,Q)s is an ARIMA(p,d,q) model with added seasonal
component ARIMA(P,D,Q), which is repeated s times in a year. It is used to
describe the data if periodicity is assumed.

2.2.5 Prophet model

Prophet is a time series model developed by Facebook. It employs three main
components in the model – trend, seasonality, and holidays. Therefore the
Prophet model is able to possibly reflect the impact of the calendar day in the
time series, which can be useful in real-life modelling. [10]

2.2.6 Exponential smoothing

Exponential smoothing is a technique similar to MA. However, it assigns the
past observations exponentially decreasing weights with time. It is described
as

st = αxt + (1− α)st−1 = st−1 + α(xt − st−1),
where α is the smoothing factor such that 0 < α < 1 and st is the smoothed
value at time t. These smoothed values can be considered as a prediction of
the next value, that is Yt = st.

4

2.3. Model selection criteria

2.3 Model selection criteria

When several statistical models are considered, a selection criterion can help
to choose the more appropriate model in comparison with the others. Akaike
information criterion (AIC) and Bayesian information criterion (BIC) are com-
monly used.

2.3.1 AIC

AIC can be defined in the following way:

AIC = 2k − 2 lnL,

where L is the maximized likelihood function of the model and k is the number
of estimated model parameters. Lower values of AIC imply a better model.
Therefore, if two models fit the model equally well, according to AIC, the
better model is the one with the lower number of independently adjusted
model parameters. [11]

2.3.2 BIC

BIC can be defined in the following way:

BIC = ln(n)k − 2 lnL,

where L is the maximized likelihood function of the model, k is the number of
estimated model parameters, and n is the number of observations. Incorpora-
tion of the number of observed samples can prevent preference of the overfitted
models. [12], [13]

2.4 Combining models

This part presents several methods of model combination in non-distributed
modelling.

2.4.1 Standard approach

Bagging

The idea of bagging methods is to create multiple models M1, . . . ,MK , each
fitting a distinct subset of the available data sampled uniformly with replace-
ment (meaning that the observations used for individual models might be
repeated). The models are then combined – the prediction is made as the aver-
age (or possibly another combination) of the predicted values of M1, . . . ,MK .
[1]

5

2. Preliminary theory

Boosting

The idea of boosting methods is to sequentially update the model and thus

[…]

with higher node degree of agents

• weighted average – this variant performed the best in most cases

• weighted median – this variant performed the second best in most
cases

Regarding the other attributes with which some experiments were done:

• certainty mask – in many cases, not using certainty or using lower
values lead to better results; nevertheless, that is hugely dependent on
the quality of the individual models estimates

• inner metric – MSE and MAE performed similarly, but few experi-
ments were made with MAE to any conclusion

• sharing the observed value of the process – only two configurations
were run without sharing the observed value of the process, the results
were similar or slightly better

• network size – only two configurations were run with larger network,
both made slight improvement in one of the studied categories (average
MSE and best MSE)

5.6.2 Process 2

Predicting the process 2 was somewhat trickier because of its much more
random behaviour. Because of less tests made for this process (any potential
results would be highly questionable), it can only be said a few things. First,
analogous to process 1, more neighbours means better average prediction.
Second, the weighted median variant outperformed all other variants including
weighted average with regard to the average MSE of agents in the network.
It seems that this variant is a bit more capable of handling more demanding
and random data, or rather the lower quality models.

5.6.3 Overall evaluation

To formally answer the questions posed in Chapter 3 – the local predictions
can be made better using various techniques of combinations of neighbour-
ing nodes’ predictions. This was shown in Chapter 5. Some of the easier
methods can, surprisingly, have very good results in several configurations.
However, the incorporation of the information from neighbouring nodes using
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5.7. Adjustments proposed

the more sophisticated weighted variants performs well more consistently and
universally.

It must be specifically stated that the variants tested and compared heavily
depend on the specific processes they model, besides with the amount of noise
associated with the process. More tests would have to be made in order to
induce more reliable inferences.

5.7 Adjustments proposed

In further work, following adjustments could be done to study the variants
more thoroughly:

• training the models using sliding window

• using the certainty not only for shifting the current prediction, but also
for further ”(no-)confidence” in the neighbours

• each agent would employ different and biased certainty mask given
their assumed quality (that means that models would be a priori taken
by their neighbours more or less seriously based on the mask)

In the variants weighted average and weighted median, the weights are initial-
ized equally for all the agents in the closed neighbourhood. Nevertheless, if
assumptions are made about the quality of the agents’ models, the weights
could be initialized so that the similar models get lower weights in order to
prevent their privileging – similarly as described in [27].

5.8 Alternative approaches

In more abstract perspective, a few more approaches are suggested:

• communication in the network divided in two spheres – firstly in a local
cluster, possibly of similar agents, which would agree on the predicted
value – and this value would be communicated globally in the network
with other clusters

• model switching alteration – each agent would have several of the pro-
posed variants as ”strategies” and would change them independently
based on their performance
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Conclusion

Summary

The breadth and depth of this area is surprisingly eminent. Many ways of
modelling and approaches to making predictions are possible and not single
one can be universally used.

The way to handle the communication and prediction in the interconnected
network of agents was proposed, implemented, and tested. The results made
it possible to do at least some evaluation of the proposed variants using both
generated and real-world data.

It was demonstrated that using neighbours’ predictions can be a good
way to locally improve the prediction. Also, it was shown that agent’s own
certainties of those predictions can lead to some improvements, but at the
current state, better results are usually obtained without using the certainty
information.

Unsophisticated methods, such as arithmetic mean of predictions, can lead
to good results in certain scenarios. However, in most cases, the variants with
incorporating past accuracy of the neighbours perform better.

The conducted experiments are easily reproducible and can be run using
the implementation on the enclosed DVD.

Prospects

Regarding the presented solution, a lot of experiments could be done with
larger networks or with changing parameters of the agents or network. For
example, more diversity in the network topology or individual agent’s certainty
masks can be done right away, with the code as is.

Further work on the implemented solution could be focused on the individ-
ual model capabilities – mainly incorporating more types of models (possibly
even advanced neural networks like LSTM) and mainly enhancing the way
how the models determine the certainty of their predictions.
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5. Experiments and evaluation

From higher perspective, there is much unexplored space in experimenting
with real-time adaptation of the agent to changes in quality and switching its
cooperation strategy. More agent-oriented approach with emphasis on tuning
the individual agent’s properties and supporting its decision making could
lead to much better results in real life.
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Appendix A
Glossary

The terms listed below are used in the thesis. Their more concrete definitions
are in the particular parts of the text.

A priori In advance, supposed

Agent Independent component of the network, in most cases used inter-
changeably with node

AIC Akaike information criterion

BIC Bayesian information criterion

Closed neighbourhood Node and its neighbours

Collaborative modelling Modelling while exchanging information between
multiple agents in order to create better predictions

Configuration Network and agent properties set before the experiment

Heterogeneous models Models using different inner methods and/or pa-
rameters (which are not to be shared) in order to predict the process

MAE Mean absolute error

Model Abstraction of the process aiming to describe its behaviour and pos-
sibly predict it

Module Standalone Python code, stored in a file with .py suffix

MSE Mean squared error

Neighbour Another node with which the information can be directly shared
by the node
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A. Glossary

Node Independent component of the network, in most cases used inter-
changeably with agent

Node degree Number of neighbours of the node

Observation Value of the process available to the agent

Open neighbourhood Node’s neighbours (node itself excluded)

Prediction Agent’s estimate of the next value of the process

Weight Importance of (agent’s or one of its neighbours’) predictions consid-
ered by the agent
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Appendix B
Contents of enclosed DVD

readme.txt ..................... the file with DVD contents description
src...................................................source codes dir

data............................dir with a downloaded .csv data file
doc...........................dir with simple HTML documentation
jup......................................dir with all run notebooks
thesis ....................... dir of LATEX source codes of the thesis
model fusion.py ......................implemented Python module
Process 1.ipynb ..................sample notebook, generated data
Process 2.ipynb ........................sample notebook, real data

text................................................the thesis text dir
MT Smid Martin thesis.pdf .......... the thesis text in PDF format
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