Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Bc. Martin Šmíd
Vedoucí práce: Ing. Kamil Dedecius, Ph.D.
Název práce: Fusion of heterogeneous models in agent networks
Obor: Znalostní inženýrství

Datum vytvoření: 2. 6. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Student prakticky splnil zadání. Drobné výhrady bych měl k hloubce studia současného stavu poznání (state of the art), která by si zasloužila lépe rozpracovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 60 (D)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce je napsána v anglickém jazyce s přijatelným množstvím chyb. Poněkud pokulhává způsob vyjadřování, což bych přičítal nezkušenosti autora. Téma je poměrně dost matematicky orientované, ovšem text práce postrádá znaky rigorozity. Textu často chybí silnější motivace - je například pojednáváno o matematických (statistických) modelech, ale chybí solidnější zmínka o tom, co daný model je a co jeho použití obnáší. Výrazy občas postrádají výstižnější popis proměnných, autor se někdy omezuje na pouhé uvedení názvu bez kontextu (např. v sekci 2.3 mluví o "likelihood function", ale v práci není upřesněno, co je tím myšleno). Z hlediska logického strukturování je práce dobrá. Rovněž grafická úprava je dobrá. Citace se zdají být v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Za účelem experimentálního ověření vlastností navržených algoritmů student vytvořil řadu skriptů a dobře dokumentovaný python modul.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 (B)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Navržené metody využívají fúzi bodových predikcí pomocí několika metod, což je přínosné. Student navrhuje i kvantifikovat (ne)určitost spojenou s predikcí. Je trochu škoda, že stranou zájmu zůstaly statistické vlastnosti predikcí, ať už z hlediska potenciálně existující prediktivní distribuce, či z hlediska šířky intervalu spolehlivosti apod.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student přistoupil k diplomové práci zejména zpočátku velmi samostatně, bohužel až příliš. Vedoucí neměl mnoho možností ovlivnit náplň a směr vývoje, což se bohužel nepříznivě projevilo zejména v období blízkém termínu odevzdání.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

65 (D)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Mezi jasná pozitiva práce je její inovativní směr v distribuovaném zpracování informace. Student má předpoklady pracovat velmi samostatně, ovšem zapomíná sbírat zpětnou vazbu. Práce obsahuje nové výsledky, její slabinou je ale poněkud vágnější způsob výkladu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D.

Podpis vedoucího práce: